
 

 

 

 

 

COMUNITÀ MONTANA 
VALLE BREMBANA 

             

 

 

ORIGINALE 

 

CODICE ENTE 13625             DELIBERAZIONE N.   4 /  13 del 19.04.2022 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA ESECUTIVA 
 

OGGETTO:APPROVAZIONE  PIANO  TRIENNALE  PER  LA  PREVENZIONE  DELLA 

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA - TRIENNIO 2022-2024          
 

 

             L’anno duemilaventidue addì diciannove del mese di aprile alle ore 18.30 nella sala 

delle adunanze consiliari, presso la sede della Comunità Montana.  

 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa e dello statuto in 

vigore, sono oggi convocati i componenti della Giunta Esecutiva.  

 

 

Al1'appello risultano: 

                                                                        

Lobati Jonathan Presidente Presente 

Bonzi Fabio Vice-Presidente Presente 

Rebucini Levi Assessore Presente 

Bordogna Fabio 

Arizzi Laura 

Assessore 

Assessore 

Presente 

Presente 

Paleni Andrea 

Grigis Sirio 

Assessore 

Assessore 

Assente 

Presente (In Videoconferenza) 

 

   

 

  

   Totale presenti   6  Totale assenti    1 

     

   

 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunitario Sig. Regazzoni Dott. Omar il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Lobati Geom. Jonathan nella sua 

qualità di  Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 
 



 

 

DELIBERAZIONE G.E. N.   4 /  13  del 19.04.2022 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE  PIANO  TRIENNALE  PER  LA  PREVENZIONE  DELLA CORRUZIONE 

E DELLA TRASPARENZA - TRIENNIO 2022-2024          

 

 

IL RELATORE SIG. LOBATI JONATHAN PRESENTA LA SEGUENTE PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE:  

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

Richiamata la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e successive modifiche e integrazioni recante le disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione, ed in 

particolare: 

- l’art. 1, comma 1, il quale individua, in ambito nazionale, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (Anac) 

quale organo incaricato a svolgere, con modalità tali da assicurare azione coordinata, le attività di controllo, 

di prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

- l’art. 1, comma 8, il quale dispone che l’organo di indirizzo politico, su proposta del Responsabile della 

prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno (termine prorogato per l’annualità 2022 al 30 

aprile), adotti il Piano triennale di prevenzione della corruzione, contenente l’analisi e valutazione dei rischi 

specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli; 

 

Preso atto che l’Anac ha adottato i seguenti provvedimenti in materia di Piani nazionali anticorruzione, ai 

quali le Pubbliche Amministrazioni, per redigere i propri piani, devono fare riferimento:  

- delibera n. 72 del 11.09.2013 (approvata dall'Autorità al tempo vigente, CIVIT) con la quale è stato 

approvato il Piano Nazionale Anticorruzione;  

- determinazione n. 12 del 28.10.2015, recante "Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione";  

- delibera n. 831 del 03.08.2016, avente per oggetto "Determinazione di approvazione definitiva del Piano 

Nazionale Anticorruzione 2016";  

- delibera n. 1208 del 22.11.2017, avente per oggetto "Approvazione definitiva dell'aggiornamento 2017 al 

Piano Nazionale Anticorruzione";  

- decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, avente per oggetto “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 90 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

- delibera n. 1074 del 21.11.2018, avente ad oggetto “Approvazione definitiva dell'aggiornamento 2018 al 

Piano Nazionale Anticorruzione";  

- delibera n. 1064 del 13.11.2019 avente ad oggetto “Approvazione in via definitiva del Piano Nazionale 

Anticorruzione 2019”; 

 

Visto il decreto presidenziale n. 13/n del 01.10.2019, con il quale è stato nominato, ai sensi del comma 7 

dell’art. 1 della Legge 190/2012, “Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza” della 

Comunità Montana Valle Brembana, il Segretario dell’Ente, Dott. Regazzoni Omar; 

 

Preso atto delle seguenti deliberazioni: 

- n. 7 del 20.05.2016 avente per oggetto “Piano triennale della prevenzione e corruzione - linee di indirizzo” 

con la quale l’Assemblea ha deliberato di fornire le linee di indirizzo al Responsabile per la prevenzione 

della corruzione, al fine della periodica predisposizione/aggiornamento del Piano Triennale per la 

prevenzione della corruzione e trasparenza;  

- n. 4/3 del 28.01.2020 con la quale la Giunta Esecutiva ha approvato il Piano di prevenzione della 

corruzione e trasparenza per il triennio 2020-2022;  

- n.  3/7 del 16.03.2021 con la quale la Giunta Esecutiva ha approvato il Piano di prevenzione della 

corruzione e trasparenza per il triennio 2021-2023;  
 

 

Precisato che il Piano in argomento definisce le disposizioni previste dalla vigente normativa a tutela ed a 

salvaguardia della correttezza, della legalità delle azioni amministrative e dei comportamenti, rispettivamente 

realizzati ed assunti, nell'ambito delle attività istituzionali dell’Ente, fornendo indicazioni volte ad 

individuare un contenuto minimo di misure e di azioni per la  prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità a livello locale, da implementarsi e adeguare, oltre che nelle ipotesi di aggiornamento annuale, 

nel corso della sua durata ed efficacia; 

 

 



 

 

DELIBERAZIONE G.E. N.   4 /  13 del 19.04.2022 

 

Vista la delibera n. 1 del 12 gennaio 2022 dell’ANAC,  con la quale il Consiglio ha stabilito di differire al 30 

aprile 2022, il termine ultimo per l’adozione e pubblicazione del piano di prevenzione e della trasparenza per 

il triennio 2022-2024, al fine di consentire ai Responsabili della Prevenzione della corruzione e della 

trasparenza (RPCT) di svolgere adeguatamente tutte le attività relative alla predisposizione dei Piani in 

argomento; 

  

Rilevato che: 

-  il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza ha predisposto e depositato la 

proposta di Piano triennale in argomento 2022-2024; 

-  è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente in data 28 dicembre 2021, un avviso per eventuali 

proposte ed osservazioni al Piano suindicato e nel termine previsto del 31 marzo u.s. non è pervenuta alcuna 

segnalazione; 

 

Dato atto che il Piano predisposto, in base all’ art. 9 della L. 190/2012 risponde alle seguenti esigenze:  

- sono state individuate le attività nell’ambito delle quali è più elevato il rischio di corruzione e i relativi   

meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonei a prevenire il rischio di corruzione; 

- sono stati previsti obblighi di informazione nei confronti del responsabile che deve vigilare sul 

funzionamento e sull’osservanza del piano; 

- sono state definite le modalità di monitoraggio del rispetto dei termini, previsti dalla legge o dai 

regolamenti, per la conclusione dei procedimenti; 

- sono state definite le modalità di monitoraggio dei rapporti tra l’amministrazione e i soggetti che con 

la stessa stipulano contratti o che sono interessati a procedimenti di autorizzazione, concessione o erogazione 

di vantaggi economici di qualunque genere, anche verificando eventuali relazioni di parentela o affinità 

sussistenti tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti degli stessi soggetti e i dirigenti e i dipendenti 

dell’amministrazione; 

- è stato unificato in un unico strumento il piano della prevenzione della corruzione e il programma 

triennale della trasparenza ed integrità;  

 

Esaminato l’allegato A, Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024, 

predisposto dal Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza della Comunità Montana 

Valle Brembana e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024, 

predisposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza della Comunità 

Montana Valle Brembana, allegato sub “A” al presente provvedimento per farne parte sostanziale ed 

integrante; 

2. di pubblicare il piano triennale in argomento sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione 

trasparente - Altri contenuti – Prevenzione della Corruzione” e sulla Piattaforma on line di acquisizione dei 

Piani Triennali per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza predisposta dall’ANAC.  
 

 

 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

Avuta lettura della proposta di deliberazione sopra riportata e ritenutala meritevole di approvazione per le ragioni ivi 

adottate; 

 

Visti i pareri sopraespressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi resi ed espressi nelle forme di legge: 

 

DELIBERA 

DI APPROVARLA. 

 

Con separata unanime votazione la presenta deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 



 

 

DELIBERAZIONE G.E. N.   4 /  13  del 19.04.2022 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

     

           Il Presidente                                                                                                                Il Segretario   

        Lobati Geom. Jonathan            Regazzoni Dott. Omar 
            

             

         

 
                                                                                                      

 

 

                                                  CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

                   (art. 134 D. Lgs. 267/2000)  

 

Si certifica che la presente deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata pubblicata nelle forme di legge 

all'Albo comunitario on-line ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, quarto comma del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 

267.      

 

 

Piazza Brembana  20.04.2022     

 

Il Segretario 

Regazzoni Dott. Omar 
  

  

  

                            

 

 

 

  

 

                         

           

 


		2022-04-20T12:32:44+0200
	Approvo il documento


		2022-04-20T12:30:31+0200
	Approvo il documento


		2022-04-20T12:16:35+0200
	Approvo il documento




